

**Rapport du Commissaire aux Comptes  
sur les comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2016**

**Le 15 mars 2017**

**CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS DE  
CHAMPAGNE ARDENNE**

**33, boulevard Jules Guesde  
10000 TROYES**

## CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS DE CHAMPAGNE ARDENNE

Exercice clos le 31 décembre 2016

### Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Aux Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association du CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS DE CHAMPAGNE ARDENNE tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### 1) Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## 2) Justification des appréciations

En application des dispositions de l'Article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance l'élément suivant :

Les créances concernant les projets à réaliser ont été évaluées sur la base de l'avancement des dossiers. Votre Direction nous a confirmé sa position concernant l'absence de dépréciation de ces créances. Ces appréciations ont été complétées par des sondages réalisés lors de nos contrôles sur la base des pièces comptables transmises par les tiers qui ne remettent pas en cause cette évaluation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3) Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

A Versailles, le 15 mars 2017



BDO IDF

**Représentée par Laurent COURQUIN**  
**Commissaire aux Comptes**

BILAN ACTIF CENCA

A C T I F	EXERCICE 2016			EXERCICE 2015
	MONTANT BRUT	AMORTISSTS. OU PROVISIONS	MONTANT NET	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Logiciels informatiques	23 197,04	22 814,84	382,20	2 369,56
Fonds commercial (1)				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	1 020 169,73		1 020 169,73	1 008 169,73
Constructions				
Installations-Agencements				
Matériels et outillages	20 556,94	20 556,94		
Matériel de transport	38 586,38	33 563,86	5 022,52	11 055,87
Matériel de bureau et informatique	55 843,91	38 777,28	17 066,63	16 865,66
Mobilier				
Cheptel				
<b>* Total .....</b>	<b>1 158 354,00</b>	<b>115 712,92</b>	<b>1 042 641,08</b>	<b>1 038 460,82</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Autres titres immobilisés (2)				
Dépôts et cautionnements	1 191,65		1 191,65	1 191,65
<b>* Total .....</b>	<b>1 191,65</b>		<b>1 191,65</b>	<b>1 191,65</b>
<b>***** TOTAL I</b>	<b>1 159 545,65</b>	<b>115 712,92</b>	<b>1 043 832,73</b>	<b>1 039 652,47</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Etudes en-cours	115 902,00		115 902,00	89 273,00
Clients et rattachés	58 627,10		58 627,10	69 095,01
Avances et acomptes versés	18 683,78		18 683,78	7 987,78
Produits à recevoir	791 805,87		791 805,87	502 490,59
Autres créances				
<b>* Total .....</b>	<b>985 018,75</b>		<b>985 018,75</b>	<b>668 846,38</b>
Parts sociales Crédit Coopératif	152,50		152,50	
Caisse d'Epargne Livret A	56,78		56,78	10 016,04
Caisse d'Epargne compte courant				87 178,28
Crédit Coopératif compte courant	281,15		281,15	456,88
Caisse	19,09		19,09	1,12
Régie d'avance				
Chèques à encaisser				
<b>* Total .....</b>	<b>509,52</b>		<b>509,52</b>	<b>97 652,32</b>
Charges constatées d'avance (3)				544,70
<b>***** TOTAL II</b>	<b>985 528,27</b>		<b>985 528,27</b>	<b>767 043,40</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>*** TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 145 073,92</b>	<b>115 712,92</b>	<b>2 029 361,00</b>	<b>1 806 695,87</b>
(1) Droit au bail.....				
(2) Dont à moins d'un an.....			985 018,75	668 846,38
(3) Dont à plus d'un an.....				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
<i>Legs nets à réaliser :</i>				
- acceptés par les organes statutaires compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
<i>Dons en nature restant à vendre</i>				

## BILAN PASSIF CENCA

<b>P A S S I F</b>	<b>EXERCICE 2016</b>	<b>EXERCICE 2015</b>
<b>FONDS PROPRES</b>		
Valeur du patrimoine intégré	812 979,00	812 979,00
Résultat de l'exercice	-37 471,94	-151 618,04
Report à nouveau - avant affectation du résultat	-245 901,64	-94 282,80
Subventions	655 927,64	637 708,28
Réserves Projets associatifs		
***** TOTAL I	1 185 533,06	1 204 785,64
Fonds associatifs avec droits de reprise	7 750,51	7 750,51
Subventions d'investissement	9 499,07	9 562,41
***** TOTAL II	17 249,58	17 312,92
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques	39 249,00	29 211,00
Provisions pour charges		
Fonds dédiés (1)	163 497,50	151 147,64
***** TOTAL III	202 746,50	180 358,64
<b>DETTES</b>		
Emprunt Etablissements de crédit (1) (2)		
Autres - Dailly	131 858,94	100 967,54
Prêts conditionnés		
Crédit Lyonnais courant FAG (1)		
Crédit Agricole (1)		
Caisse d'Epargne (1)	78 935,11	
Intérêts courus	1 058,86	1 284,88
* Total (a) .....	211 852,91	102 252,42
Fournisseurs et rattachés	196 744,29	102 340,31
Acomptes reçus sur subventions		
Dettes sociales	161 392,68	178 741,91
Dettes fiscales	44 498,96	14 754,00
Charges à payer	9 343,02	6 150,03
clients avances		
* Total (b) .....	411 978,95	301 986,25
* Total des dettes (a) + (b).....	623 831,86	404 238,67
Produits constatés d'avance		
***** TOTAL IV	623 831,86	404 238,67
Ecart de conversion passif (V)		
<b>*** TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 029 361,00</b>	<b>1 806 695,87</b>
(1) Dont à plus d'un an.....		
Dont à moins d'un an.....	623 831,86	404 238,67
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	211 852,91	102 252,42
<u>ENGAGEMENTS DONNES</u>		

**COMPTE DE RESULTAT DU C.E.N.C.A. ARRETE AU 31 DECEMBRE 2016**

	<b>RESULTAT EXERCICE 2016</b>	<b>RESULTAT EXERCICE 2015</b>
PRESTATIONS ET VIE SOCIALE	378 901,11	229 480,55
VENTES DE MARCHANDISES		
AUTRES PRODUITS	22 583,70	10 233,00
* CHIFFRE D'AFFAIRES .....	<u>401 484,81</u>	<u>239 713,55</u>
ETUDES EN COURS	26 629,00	76 308,42
PRODUCTION IMMOBILISEE		
SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT (a)	1 038 627,94	876 359,54
REPRISE SUR PROVISIONS		
TRANSFERTS DE CHARGES	6 595,88	4 435,04
COTISATIONS	4 031,00	4 102,00
*AUTRES PRODUITS .....	<u>1 075 883,82</u>	<u>961 205,00</u>
<b>** TOTAL PRODUITS NON FINANCIERS ...</b>	<b>1 477 368,63</b>	<b>1 200 918,55</b>
MARCHANDISES CONSOMMEES		
ACHATS DE PRESTATIONS	260 973,85	244 895,47
AUTRES ACHATS ET CHARGES (a)	192 540,92	183 589,74
IMPOTS ET TAXES	46 413,52	45 195,64
CHARGES DE PERSONNEL (a)	884 429,92	878 469,32
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	14 540,64	14 966,42
DOTATIONS AUX PROVISIONS	10 038,00	6 115,68
AUTRES CHARGES DE GESTION		
* CHARGES NON FINANCIERES .....	<u>1 408 936,85</u>	<u>1 373 232,27</u>
<b>** RESULTAT NON FINANCIER .....</b>	<b>68 431,78</b>	<b>- 172 313,72</b>
PRODUITS FINANCIERS	40,74	5,64
CHARGES FINANCIERES	4 380,49	5 249,80
* RESULTAT FINANCIER .....	<u>- 4 339,75</u>	<u>- 5 244,16</u>
<b>** RESULTAT COURANT .....</b>	<b>64 092,03</b>	<b>- 177 557,88</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS	38 366,37	16 393,66
CHARGES EXCEPTIONNELLES	127 580,98	61 011,98
* RESULTAT EXCEPTIONNEL .....	<u>- 89 214,61</u>	<u>- 44 618,32</u>
<b>*** SOLDE INTERMEDIAIRE .....</b>	<b>- 25 122,58</b>	<b>- 222 176,20</b>
TOTAL DES PRODUITS	1 515 775,74	1 217 317,85
TOTAL DES CHARGES	1 540 898,32	1 439 494,05
** SOLDE INTERMEDIAIRE	<u>- 25 122,58</u>	<u>- 222 176,20</u>
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	110 927,64	196 487,00
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	123 277,00	125 929,64
<b>*** RESULTAT DE L'EXERCICE .....</b>	<b>- 37 471,94</b>	<b>- 151 618,84</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>		
<u>Produits</u>		
- Prestations en nature		
<u>Charges</u>		
- Mise à disposition gratuite de biens et services		

(a) Voir détail joint

**DETAIL DES AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES DU C.E.N.C.A.**

	<b>RESULTAT EXERCICE 2016</b>	<b>RESULTAT EXERCICE 2015</b>
EAU		
ELECTRICITE	7 164,06	7 931,89
CHARGES LOCATIVES	4 904,34	4 067,97
CARBURANT	7 269,60	8 006,57
PRODUITS ENTRETIEN	368,83	185,74
MATERIEL D'ENTRETIEN		
PETIT MATERIEL	9 218,50	12 823,51
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 762,03	3 968,98
FORMATION DES ELUS ET BENEVOLES		
SOUS-TRAITANCE GENERALE		
LOCATIONS IMMOBILIERES	22 723,02	23 682,14
LOCATIONS AUTRES	25 394,46	17 947,12
ENTRETIEN REPARATION DES LOCAUX		
ENTRETIEN REPARATION DU MATERIEL	1 080,43	3 884,27
CONTRATS DE MAINTENANCE	12 731,11	13 469,38
PRIMES D'ASSURANCES	9 094,11	9 237,64
ETUDE ET RECHERCHE		
DOCUMENTATION GENERALE	1 483,63	2 025,96
FRAIS DE COLLOQUE		
PERSONNEL PRETE A L'ASSOCIATION	4 694,56	5 087,82
HONORAIRES	12 120,00	6 816,36
FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX		
ANNONCES - INSERTION		
FRAIS PUBLICITAIRES		
DONS ET POURBOIRES		
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	45 406,58	39 687,93
FRAIS DE DEMENAGEMENT		
FRAIS DE MISSIONS		
FRAIS DE RECEPTIONS	4 384,12	3 572,86
AFFRANCHISSEMENTS	3 845,26	3 710,25
TELEPHONE	9 598,26	11 413,34
FRAIS BANCAIRES	4 487,34	3 292,01
COTISATIONS NON STATUTAIRES	3 810,68	2 778,00
<b>** TOTAL A REPORTER</b>	<b>192 540,92</b>	<b>183 589,74</b>

**DETAIL DES SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT DU C.E.N.C.A.**

	<b>RESULTAT EXERCICE 2016</b>	<b>RESULTAT EXERCICE 2015</b>
EUROPE	216 707,21	165 655,64
ETAT	228 741,73	185 015,44
REGION	256 471,20	187 945,46
DEPARTEMENT	68 750,00	77 509,00
VILLES ET COMMUNES		
C.A.F.		
F.A.S.		
AUTRES SUBVENTIONS SPONSORING	267 957,80	260 234,00
<b>** TOTAL A REPORTER</b>	<b>1 038 627,94</b>	<b>876 359,54</b>

**DETAIL DES CHARGES DE PERSONNEL DU C.E.N.C.A.**

	<b>RESULTAT EXERCICE 2016</b>	<b>RESULTAT EXERCICE 2015</b>
APPOINTEMENTS DU PERSONNEL	602 610,82	602 103,53
CONGES A PAYER	- 989,80	3 444,61
ŒUVRES SOCIALES	3 388,48	2 700,69
CHARGES SOCIALES PATRONALES	252 170,53	244 876,18
MEDECINE DU TRAVAIL	1 718,63	1 587,51
FORMATION DU PERSONNEL		
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	25 531,26	23 756,80
<b>** TOTAL A REPORTER</b>	<b>884 429,92</b>	<b>878 469,32</b>



## 1 - PRESENTATION DES COMPTES

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

Les comptes ont été arrêtés par le Conseil d'administration en date du

Ils ont été établis conformément aux prescriptions du comité de réglementation comptable - Règlement 99-01 modifié par le règlement 2004-1

Ces documents forment un tout et sont certifiés en tant que tels.

## 2 - METHODES GENERALES

### \* *Convention de principe*

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendances des exercices

et conformément aux règles d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

### \* *Immobilisations*

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations), ou à leur coût de production le cas échéant.

### \* *Amortissements et immobilisations*

Les immobilisations, enregistrées par type de composants, sont portées au bilan pour leur valeur d'achat, augmentée le cas échéant de frais accessoires.

La méthode de dépréciation des biens immobilisés est l'amortissement linéaire calculé suivant la durée de vie probable des biens au sein de l'association (voir tableaux d'amortissements joints)

Les terrains, conformément à l'application des règles en vigueur, ne sont pas amortis, et n'ont pas été soumis à réévaluation.

### \* *Créances*

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### \* *Les études en-cours*

Les études en cours sont évaluées selon la méthode d'avancement, et au prix de vente.

## 3) CHANGEMENT DE METHODE DE PRESENTATION

Néant

### 5) TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Immobilisations	au 31/12/15	Acquisitions	Diminutions	au 31/12/16
<b>Incorporelles</b>				
- logiciels	23 197,04			23 197,04
<b>Corporelles</b>				
-terrains nus	761 047,13	12 000,00		773 047,13
-terrains boisés	247 122,60			247 122,60
-bâtiments	-			-
-Instal.agenc.	-			-
-Matériels	20 556,94			20 556,94
-Matériel transport	51 623,78		13 037,40	38 586,38
-Matériel bureau info.	49 123,01	6 720,90		55 843,91
-Mobilier	-			-
-Cheptel	-			-
<b>Financières</b>	-			-
<b>Totaux</b>	<b>1 152 670,50</b>	<b>18 720,90</b>	<b>13 037,40</b>	<b>1 158 354,00</b>

### 6) TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Immobilisations	au 31/12/15	Dotations	Reprises	au 31/12/16
<b>Incorporelles</b>				
- logiciels	20 827,48	1 987,36		22 814,84
	-			-
<b>Corporelles</b>				
-terrains nus	-			-
-terrains boisés	-			-
-bâtiments	-			-
-Instal.agenc.CENCA	-			-
-Matériels CENCA	20 556,94			20 556,94
-Matériel transport	40 567,91	6 033,35	13 037,40	33 563,86
-Matériel bureau info.	32 257,35	6 519,93		38 777,28
-Mobilier	-			-
-Cheptel	-			-
	-			-
<b>Financières</b>				
<b>Totaux</b>	<b>114 209,68</b>	<b>14 540,64</b>	<b>13 037,40</b>	<b>115 712,92</b>

**7) TABLEAU DES PROVISIONS**

Provisions	au 31/12/15	Dotations	Reprises	au 31/12/16
<b>Provisions réglementées</b>	-			-
<b>Provisions pour risques</b>	-			-
- retraite	29 211,00	3 038,00		32 249,00
- litige	-	7 000,00		7 000,00
<b>Provisions pour charges</b>	-			-
<b>Provisions pour dépréciations</b>	-			-
- créances	-			-
- éléments financiers	-			-
<b>Totaux</b>	<b>29 211,00</b>	<b>10 038,00</b>	-	<b>39 249,00</b>

**8) ETAT DES CREANCES ET DES DETTES**

	2016	2015
(a) créances à moins d'un an .....	985 018,75	668 846,38
(a) créances à plus d'un an .....	/	/
(a) dettes à + un an et - 5 ans ....	/	/
(a) dettes à moins d'un an .....	623 831,86	404 238,67

**Etat des actes notariés au 31 décembre 2016**

Date	Commune	Montant part.CENCA
14/12/1989	Yoncq	131,41
21/12/1989	Yoncq	457,35
20/03/1990	Wignicourt	762,25
28/03/1990	Wignicourt	198,18
27/08/1990	Latrecey-Ormoy sur Aube	762,25
27/08/1990	Latrecey-Ormoy sur Aube	30,49
01/09/1990	Louvières	76,22
27/09/1990	Villers aux Noeuds	777,49
04/02/1991	Latrecey-Ormoy sur Aube	2 286,74
14/02/1991	Coiffy le bas et Langres	6 723,00
14/05/1991	Saint Rémy en Bouzemont	80 340,63
20/12/1991	Petit-Mesnil	74 204,56
22/05/1995	Spoys	18 293,88
27/11/1996	Rémilly Aillicourt	29 727,56
13/12/1996	Vandy	4 596,34
13/12/1996	Mairy 2	10 701,92
13/12/1996	Létanne	2 675,48
13/12/1996	Mairy 1	5 152,78
13/12/1996	Amagne	12 073,96
13/12/1996	Vouziers 1	20 892,38
13/12/1996	Latrecey-Ormoy sur Aube	1 600,71
13/12/1996	Vouziers pré	611,02
23/09/1997	Pré Lejeune	2 378,20
23/09/1997	Pré Ronflette	386,46
23/09/1997	Pré Pamart	6 707,76
31/12/1998	Pré Arsonval	3 588,65
31/12/1999	Pré Arsonval Bossancourt	819,72
13/06/2002	Bossancourt	357,65
31/10/2002	Bossancourt	1 402,50
11/02/2003	Nogent sur Seine (Sinègre)	1 219,59
08/04/2004	Bossancourt	960,00
06/06/2005	Bossancourt	2 300,00
13/11/2009	Calmet Olizy Primat	19 040,00
26/11/2009	Belval	15 000,00
22/12/2009	Dommarien	1 500,00
31/12/2012	Reims (Trou du Leu)	320 060,00
26/09/2013	Saint-Menges	22 750,00
25/11/2013	Epernay	2 000,00
30/06/2014	Etelles sur Aube	87 500,00
10/11/2016	Précy Notre Dame	12 000,00
	<b>Total compte Terrains</b>	<b>773 047,13</b>
07/10/1981	Rocquigny	152 449,02
27/01/1984	Rocquigny	- 34 377,86
05/10/1989	Rocquigny	- 13 996,34
	sous-total Rocquigny	104 074,81
07/09/1989	Valls-des-Tilles	140 253,10
05/02/1991	Courcy	2 730,36
25/07/1995	Louvières	64,33
	<b>Total compte Terrains Boisés</b>	<b>247 122,60</b>



10) TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Compte	Libellé	31/12/2016	31/12/2015	Variations
<u>1021000</u>	Patrimoine	812 979,00	812 979,00	-
	<b>ss total 1</b>	<b>812 979,00</b>	<b>812 979,00</b>	-
<u>1023000</u>	Subv invt nr Europe	54 083,19	54 083,19	-
<u>1023100</u>	Subv invt nr Etat	83 008,49	83 008,49	-
<u>1023200</u>	Subv invt nr Région	87 723,07	87 723,07	-
<u>1023300</u>	Subv invt nr Département	9 458,06	9 458,06	-
<u>1023400</u>	Subv invt nr ville	30 000,00	30 000,00	-
<u>1023800</u>	Subv invt nr autres	391 654,83	371 394,83	20 260,00
	<b>ss total 2</b>	<b>655 927,64</b>	<b>635 667,64</b>	<b>20 260,00</b>
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIF</b>	<b>1 468 906,64</b>	<b>1 448 646,64</b>	-
<u>1033100</u>	Subv invt avec droit de reprise AESN	7 750,51	7 750,51	-
<u>1036100</u>	Souscr pelouse Mussey à utiliser	3 083,39	3 083,39	-
<u>1039100</u>	Subv invt avec dr AESN rapportée au résultat	- 1 042,75	- 1 042,75	-
	<b>ss total 3</b>	<b>9 791,15</b>	<b>9 791,15</b>	-
<u>1062000</u>	Fonds de reserve pour investissement			-
<u>1065000</u>	Fonds de reserve générale			-
<u>1068001</u>	Projet associatif baux chiroptères	-	-	-
<u>1068002</u>	Projet associatif pérennisation emplois jeunes	-	-	-
	<b>ss total 4</b>	-	-	-
1190000	Report à nouveau négatif - après affectation du résultat	- 283 373,58	- 245 901,64	- 37 471,94
	<b>ss total 5</b>	<b>- 283 373,58</b>	<b>- 245 901,64</b>	<b>- 37 471,94</b>
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIF ET RESERVES</b>	<b>1 195 324,21</b>	<b>1 212 536,15</b>	<b>- 17 211,94</b>
1310000	Subvt invest renouv Europe	3 539,55	3 539,55	-
1311000	Subvt invest renouv Etat	15 258,95	15 258,95	-
1312000	Subvt invest renouv Région	4 125,08	24 773,08	- 20 648,00
1318000	Subvt invest renouv Autres	-	-	-
1391000	Qp subv invt rapportée au résultat Europe	- 3 539,55	- 2 835,57	- 703,98
1391100	Qp subv invt rapportée au résultat Etat	- 7 800,52	- 6 400,52	- 1 400,00
1391200	Qp subv invt rapportée au résultat Région	- 4 125,08	- 24 773,08	20 648,00
1391800	Qp subv invt rapportée au résultat Autres			-
	<b>ss total 6</b>	<b>7 458,43</b>	<b>9 562,41</b>	<b>- 2 103,98</b>
1674100	Avances conditionnées Agence de l'eau			-
	<b>ss total 7</b>	-	-	-
	<b>COMPTES DE FONDS PERMANENTS</b>	<b>1 202 782,64</b>	<b>1 222 098,56</b>	<b>- 19 315,92</b>

**11) Proposition d'Affectation du résultat 2015 :**  
**N.B. le bilan est présenté après affectation du résultat**

Report à nouveau 2015	-245 901,64 €
Résultat 2016	-37 471,94 €

<u>Report à nouveau 2015</u>	<u>-283 373,58 €</u>
------------------------------	----------------------

**12) Effectif :**

Effectif en équivalent temps plein :	Cadre :	1
	Non cadre :	21

**Engagements C.E.N.C.A..**

Voir Etat des fonds dédiés sur subventions à utiliser.